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Konkurrenceforvridende regler rammer de mindre fitnesscentre 

 

Kære kulturminister og kulturpolitikere  

 

Op mod 800.000 danskere er medlem af fitnesscentre og en stor del - særligt uden for de store 

byer- er medlemmer af centre, der er ubemandede i hele eller dele af åbningstiden. Fitness-

centre udgør dermed et stort bidrag til folkesundheden for en stor del af befolkningen, og de 

udgør en vigtig del af Danmarks idræts-, bevægelsesmæssige og sundhedsmæssige infrastruk-

tur. 

 

Desværre begrænses mange danskeres mulighed for fysisk aktivitet af, at der pt. gælder krav 

om, at de private fitnesscentre skal være bemandede i hele åbningstiden med henblik på at 

kontrollere, at alle brugere har et coronapas, inden de kan få adgang til centeret. Dette med-

fører, at mange centre har måtte reducere deres åbningstid eller helt holde lukket. Disse regler 

er væsentligt strengere, end hvad der gælder for idræt i tilsvarende foreningsdrevne centre, 

hvor der i stedet er krav om stikprøvekontrol af coronapas én gang i døgnet.  

 

Dette rammer særligt landdistrikterne, hvor de små centre med relativt få medlemmer, typisk 

er beliggende. Tidligere undersøgelser har vist, at mange fitnessbrugere rører sig markant min-

dre eller slet ikke, når fitnesscentrene er lukket. I sidste ende medfører de skærpede regler for 

ubemandede fitnesscentre, at der samlet er mindre fysisk aktivitet og dermed dårligere folke-

sundhed i Danmark. 

 

Reglerne har endvidere økonomiske konsekvenser for fitnessbranchen, og de er konkurrence-

forvridende, da de i særlig grad rammer mange af de mindre ubemandede centre, der findes 

landet over. For de mindre centre vil udgiften til bemanding og kontrol i nogle tilfælde være 

større end omsætningen. Derudover så rammer reglerne en fitnessbranche, der i forvejen op-

lever store konsekvenser af corona-nedlukningen i form af tabt omsætning. De mindre fitness-

centre er aktuelt i en meget sårbar økonomisk situation og står med en gæld, der skal afvikles 

over de kommende år.  
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På den baggrund vil SMVdanmark opfordre til, at reglerne justeres snarest muligt, så de private 

fitnesscentre ligestilles med de foreningsdrevne ved, at krav om bemanding i hele åbningstiden 

erstattes med muligheden for at gennemføre stikprøvekontrol én gang i døgnet. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
 

Jakob Brandt, administrerende direktør i SMVdanmark  

 


